事   務  連  絡

令和６年２月２９日

 保護者の皆様

沖縄市学校給食センター

所 長 城 間 史 雄

     （ 公印省略 ）

学校給食における窒息事故の防止について（注意喚起）

 日頃より、学校給食へのご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。

 先日、福岡県内の学校において、給食で出された食材を喉に詰まらせた児童

が亡くなるという痛ましい事故が発生しました。

過去にも、学校給食での早食いや、よく噛まずに誤って飲み込んだなどによ

る窒息事故の報告事例もあります。

児童生徒には、楽しみにしている給食を、これからも安全・安心に喫食して

頂く為にも、下記のことに注意するようご家庭でも指導の方お願いします。

記

＊食べ物は、食べやすい大きさにして食べて下さい

＊食材は、よく噛んで食べて下さい

＊速さを競う早食いは危険なのでゆっくり時間をかけて食べて下さい

＊自席を立って歩きながら食べないで下さい

＊口に食べ物を入れたままおしゃべりをしないで下さい

＊種のある果物を食べる時には、注意して種を取り除いて食べて下さい

＊喫食中悪ふざけで、お友達をびっくりさせないで下さい

 （参考）

〇「食に関する指導の手引－第二次改訂版－」平成31年3月改訂

https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/syokuiku/1292952.htm

〇内閣府食品安全委員会「食べ物による窒息事故を防ぐために」

https://www.fsc.go.jp/sonota/yobou_syoku_jiko2005.pdf

〇厚生労働省「救急蘇生法の指針（市民用）2020」

shishin2020_shimin_hp.pdf (qqzaidan.jp)

沖縄市立学校給食センター

電話：929-4776